
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   38/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

97/2022

12/12/2022

Página: 1 / 11

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/02/2023
Dispensa de licitação
38/2022 - DL
97/2022

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

Participante: CLAUDIANO BARPI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 ALFACE -. DE 1ª QUALIDADE, LISA OU CRESPA, VERDE OU ROXA,

NOVA, FOLHAS FIRMES, NÃO PODERÁ ESTAR MURCHA, ÍNTEGRA,
TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS
RESISTENTES. - ALFACE -. DE 1ª QUALIDADE, LISA OU CRESPA,
VERDE OU ROXA, NOVA, FOLHAS FIRMES, NÃO PODERÁ ESTAR
MURCHA, ÍNTEGRA, TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM: EM SACOS
PLÁSTICOS RESISTENTES.

2.000,0 UN 3,20 6.400,00

20 FEIJÃO PRETO TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE
NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, ISENTO DE
MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E
MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. SEM A PRESENÇA
DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, EMBALAGEM
TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO
6  MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - FEIJÃO PRETO TIPO 1,
NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98%
DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO,
SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE
OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. SEM A PRESENÇA DE GRÃOS
MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, EMBALAGEM
TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO
6  MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

200,000 KG 10,60 2.120,00

28 MILHO VERDE EM ESPIGA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM

1.000,0 UN 0,95 950,00



Página: 2 / 11

MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS,
VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS
PLÁSTICAS. AS ESPIGAS DE MILHO DEVEM VIR DESCASADAS E
LIMPAS. - MILHO VERDE EM ESPIGA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS,
VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS
PLÁSTICAS. AS ESPIGAS DE MILHO DEVEM VIR DESCASADAS E
LIMPAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 REPOLHO BRANCO IN NATURA. MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS

ÍNTEGRAS E DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO
UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES. NÃO DEVE APRESENTAR
QUAISQUER LESÕES. - REPOLHO BRANCO IN NATURA. MÉDIO, COM
CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, LIMPO,
COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES. NÃO DEVE
APRESENTAR QUAISQUER LESÕES.

450,000 KG 3,90 1.755,00

Total do Participante: 11.225,00

Participante: CLAUDIONEI ZANCHET

8 BERGAMOTA TIPO PONCÃ/MORGOTA/MEXERICA/MONTENEGRINA,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM
GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO.
PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM
LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,
DEVEM SER ÍNTEGRAS, NÃO PODE ESTAR MURCHA, SEM MANCHAS,
RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS, VAZADAS
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS -
BERGAMOTA TIPO PONCÃ/MORGOTA/MEXERICA/MONTENEGRINA,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM
GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO.
PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM
LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,
DEVEM SER ÍNTEGRAS, NÃO PODE ESTAR MURCHA, SEM MANCHAS,
RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS, VAZADAS
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS

1.000,0 KG 4,00 4.000,00

26 MANDIOCA IN NATURA, LIMPA, SEM EXCESSOS TERROSOS, DE BOA
QUALIDADE E APARÊNCIA, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE
PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO
ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E
SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS,
VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS
PLÁSTICAS. - MANDIOCA IN NATURA, LIMPA, SEM EXCESSOS
TERROSOS, DE BOA QUALIDADE E APARÊNCIA, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES

300,000 KG 8,50 2.550,00



Página: 3 / 11

PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

Total do Participante: 6.550,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ALHO DE 1ª QUALIDADE, CABEÇA DE TAMANHO MÉDIO, FIRME, SEM

BROTAÇÃO, SEM MANCHAS, BOA FORMAÇÃO. DEVEM ESTAR
ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS
E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS. - ALHO DE 1ª QUALIDADE, CABEÇA DE
TAMANHO MÉDIO, FIRME, SEM BROTAÇÃO, SEM MANCHAS, BOA
FORMAÇÃO. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS,
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

30,000 KG 32,90 987,00

2 ABOBORA/ MORANGA/ CABOTIA IN NATURA, INTEIRA. TAMANHO
MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE 1ª QUALIDADE,
FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJIDADES. NÃO DEVE
APRESENTAR QUAISQUER LESÕES. - ABOBORA/ MORANGA/ CABOTIA
IN NATURA, INTEIRA. TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS
ÍNTEGRAS E DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE
SUJIDADES. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES.

150,000 KG 5,50 825,00

6 ARROZ BRANCO COLONIAL - EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, RÓTULO COM DATA DE VALIDADE. EMBALAGENS
PLÁSTICAS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E LACRADAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PEDRAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS NÃO
COMESTÍVEIS. VALIDADE MÍNIMA DE 6  MESES A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA. - ARROZ BRANCO COLONIAL - EMBALAGEM COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM DATA DE VALIDADE.
EMBALAGENS PLÁSTICAS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E
LACRADAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PEDRAS E OUTRAS
SUBSTÂNCIAS NÃO COMESTÍVEIS. VALIDADE MÍNIMA DE 6  MESES A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

100,000 KG 6,90 690,00

9 BETERRABA - IN NATURA. LAVADA LISA DE PRIMEIRA COMPACTA E
FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM
TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS E ENRUGADAS,
ACONDICIONADAS EM SACOS TRANSPARENTES CONTENDO
INFORMAÇÃO DE PESO. - BETERRABA - IN NATURA. LAVADA LISA DE
PRIMEIRA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE PARTES
PÚTRIDAS E ENRUGADAS, ACONDICIONADAS EM SACOS
TRANSPARENTES CONTENDO INFORMAÇÃO DE PESO.

150,000 KG 5,50 825,00

19 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE
NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, ISENTO DE
MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E
MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. SEM A PRESENÇA
DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, EMBALAGEM
TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO
6  MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA - FEIJÃO CARIOCA TIPO
1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98%
DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO,
SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE
OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. SEM A PRESENÇA DE GRÃOS

100,000 KG 10,99 1.099,00



Página: 4 / 11

MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, EMBALAGEM
TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO
6  MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 IOGURTE DE FRUTA, EMBALAGEM DE 900ML OU 1 LITRO. PRODUTO

RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DO LEITE INTEGRAL
PASTEURIZADO OU ESTERILIZADO, REALIZADA COM CULTIVOS
PROTOSIMBIÓTICOS DE LACTOBACILLUS DELBRUEKKI SUBSP.
BULGARICUS E STREPTOCOCCUS SALIVARIUS SUBSP.
THERMOPHILUS. DEVE APRESENTAR CONSISTÊNCIA CREMOSA OU
FIRME. PREFERENCIALMENTE ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS.
PODE CONTER ESTABILIZANTES, CONSERVANTES E OU OUTRAS
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 46/MAPA. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,
CORPOS ESTRANHOS, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E
NEM SABOR ÁCIDO INTENSO. CONSERVADO ENTRE 1 A 10° C;
VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE,
ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DE
ACORDO COM INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 46, DE 23 DE OUTUBRO
DE 2007. TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E
ISOTÉRMICO. - IOGURTE DE FRUTA, EMBALAGEM DE 900ML OU 1
LITRO. PRODUTO RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DO LEITE
INTEGRAL PASTEURIZADO OU ESTERILIZADO, REALIZADA COM
CULTIVOS PROTOSIMBIÓTICOS DE LACTOBACILLUS DELBRUEKKI
SUBSP. BULGARICUS E STREPTOCOCCUS SALIVARIUS SUBSP.
THERMOPHILUS. DEVE APRESENTAR CONSISTÊNCIA CREMOSA OU
FIRME. PREFERENCIALMENTE ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS.
PODE CONTER ESTABILIZANTES, CONSERVANTES E OU OUTRAS
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 46/MAPA. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,
CORPOS ESTRANHOS, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E
NEM SABOR ÁCIDO INTENSO. CONSERVADO ENTRE 1 A 10° C;
VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE,
ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DE
ACORDO COM INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 46, DE 23 DE OUTUBRO
DE 2007. TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E
ISOTÉRMICO.

440,000 UN 7,50 3.300,00

23 LEITE UHT LONGA VIDA - SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
ACORDO COM A PORTARIA 370 DE 04/09/97, LIVRE DE PARASITAS E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM TETRAPAK
ESTERILIZADA E HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 1 LITRO.
PRAZO DE VALIDADE 04 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - LEITE
UHT LONGA VIDA - SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A PORTARIA 370 DE 04/09/97, LIVRE DE PARASITAS E DE
QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM TETRAPAK
ESTERILIZADA E HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 1 LITRO.
PRAZO DE VALIDADE 04 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

1.200,0 KG 6,90 8.280,00

31 MORANGO IN NATURA. COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS,
VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS
PLÁSTICAS - MORANGO IN NATURA. COM GRAU DE MATURAÇÃO

300,000 KG 27,50 8.250,00



Página: 5 / 11

QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 SUCO DE UVA INTEGRAL, 100% NATURAL, TINTO, SEM ADIÇÃO DE

AÇÚCAR, EDULCORANTES, NÃO FERMENTADO, SEM
CONSERVANTES, CORANTES E AROMAS ARTIFICIAS, PRONTO PARA
BEBER. PRODUTO DA EXTRAÇÃO DO SUCO DA FRUTA, POR MEIO DE
PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS E ENVASADO
ASSEPTICAMENTE.   ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE VIDRO
TRANSPARENTE, 1,5 LITROS, FECHADAS. EMBALAGEM CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO COM NO
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA. -
SUCO DE UVA INTEGRAL, 100% NATURAL, TINTO, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, EDULCORANTES, NÃO FERMENTADO, SEM
CONSERVANTES, CORANTES E AROMAS ARTIFICIAS, PRONTO PARA
BEBER. PRODUTO DA EXTRAÇÃO DO SUCO DA FRUTA, POR MEIO DE
PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS E ENVASADO
ASSEPTICAMENTE.   ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE VIDRO
TRANSPARENTE, 1,5 LITROS, FECHADAS. EMBALAGEM CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO COM NO
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

100,000 UN 19,50 1.950,00

Total do Participante: 26.206,00

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE QUILOMBO - COPERAQUI

4 AGNOLINE COM RECHEIO DE FRANGO/GADO, FRESCO, CONGELADO.
DEVENDO SER TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -
18º C (GRAUS NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 500 G, ATÓXICA
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
PRODUTO COM VALIDADE NO MÍNIMO 30 DIAS, E DE EMBALAMENTO
NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. - AGNOLINE
COM RECHEIO DE FRANGO/GADO, FRESCO, CONGELADO. DEVENDO
SER TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C
(GRAUS NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 500 G, ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO
MÍNIMO 30 DIAS, E DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO
MOMENTO DA ENTREGA.

250,000 PCT 16,00 4.000,00

10 BOLACHA CASEIRA, SEM GLACÊ, FRESCA, COM CONSISTÊNCIA
MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E EMBATUMADA. COM
APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G. EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1
KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS CORANTES NA
CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO PODE CONTER
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº
06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE. - BOLACHA CASEIRA, SEM GLACÊ, FRESCA,
COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E

50,000 KG 26,90 1.345,00



Página: 6 / 11

VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ, FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA,

NÃO DURA, QUEBRADIÇA E EMBATUMADA. COM
APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G. EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1
KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS CORANTES NA
CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO PODE CONTER
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº
06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE. - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ, FRESCA, COM
CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E EMBATUMADA.
COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G. EMBALAGEM ATÓXICA,
DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS CORANTES NA
CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO PODE CONTER
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº
06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

50,000 KG 26,50 1.325,00

14 CUCA - A BASE DE FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, MANTEIGA/BANHA, OVOS, FERMENTO, E
DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. SEM RECHEIO.
ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, ATÓXICOS,
TRANSPARENTES, SELADOS, CONTENDO ETIQUETA COM NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE, TABELA DE
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. DATA DE
FABRICAÇÃO: DIA ANTERIOR AO DA ENTREGA NO MÁXIMO. PRAZO
DE VALIDADE DE 5 (CINCO) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS OU
EDULCORANTES (CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020),
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. -
CUCA - A BASE DE FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, MANTEIGA/BANHA, OVOS, FERMENTO, E
DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. SEM RECHEIO.
ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, ATÓXICOS,
TRANSPARENTES, SELADOS, CONTENDO ETIQUETA COM NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE, TABELA DE
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. DATA DE
FABRICAÇÃO: DIA ANTERIOR AO DA ENTREGA NO MÁXIMO. PRAZO
DE VALIDADE DE 5 (CINCO) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS OU
EDULCORANTES (CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020),
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

150,000 KG 15,90 2.385,00

15 DOCE DE FRUTA CREMOSO, PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO DE
POLPA DE FRUTA NATURAL COM AÇÚCAR, DEVERÁ SER FABRICADO
COM MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA,
PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO
PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO
NORMAL, SERÁ PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS
CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ATÓXICA
RESISTENTE DE 750 G A 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA. - DOCE DE FRUTA CREMOSO, PRODUTO ORIUNDO DO
COZIMENTO DE POLPA DE FRUTA NATURAL COM AÇÚCAR, DEVERÁ
SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, ISENTA DE
MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À
SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, SERÁ PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE
DE FRUTAS CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM
ATÓXICA RESISTENTE DE 750 G A 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO

15,000 UN 20,00 300,00



Página: 7 / 11

DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 DOCE DE FRUTA ORGÂNICO , PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO

DE POLPA DE FRUTA ORGÂNICA NATURAL COM AÇÚCAR, DEVERÁ
SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, ISENTA DE
MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À
SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, SERÁ PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE
DE FRUTAS CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM
ATÓXICA RESISTENTE DE 750 G A 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - DOCE DE FRUTA ORGÂNICO ,
PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO DE POLPA DE FRUTA
ORGÂNICA NATURAL COM AÇÚCAR, DEVERÁ SER FABRICADO COM
MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA,
PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO
PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO
NORMAL, SERÁ PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS
CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ATÓXICA
RESISTENTE DE 750 G A 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA.

20,000 UN 20,00 400,00

17 ESFIHA COM DIVERSOS SABORES COM OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CONTENDO GLÚTEN. DEVERÁ SER
FABRICADO ATRAVÉS DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO
EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE E
RESISTENTE, PESO MÍNIMO DE 100 GRAMAS A UNIDADE. NO
RÓTULO DEVERÁ CONSTAR: INFORMAÇÃO DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE
2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE. - ESFIHA COM DIVERSOS SABORES COM OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CONTENDO GLÚTEN. DEVERÁ SER
FABRICADO ATRAVÉS DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO
EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE E
RESISTENTE, PESO MÍNIMO DE 100 GRAMAS A UNIDADE. NO
RÓTULO DEVERÁ CONSTAR: INFORMAÇÃO DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE
2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

700,000 UN 4,75 3.325,00

18 FARINHA DE MILHO, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS
SÃS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA
TORRAÇÃO DO MILHO AMARELO. PREVIAMENTE LAVADO E ISENTO
DE CIANETO RADICAL. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADA,
RANÇOSA E ÚMIDA. EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA
RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE,
ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. - FARINHA DE MILHO, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS
PRIMAS SÃS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS,
LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PRODUTO OBTIDO PELA
LIGEIRA TORRAÇÃO DO MILHO AMARELO. PREVIAMENTE LAVADO E
ISENTO DE CIANETO RADICAL. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADA,
RANÇOSA E ÚMIDA. EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA
RESISTENTE DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE,

220,000 KG 5,90 1.298,00



Página: 8 / 11

ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 LARANJA - FRESCAS, ÍNTEGRAS E FIRMES, COM GRAU DE

MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS. PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE. -
LARANJA - FRESCAS, ÍNTEGRAS E FIRMES, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS. PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE.

500,000 KG 4,51 2.255,00

24 LIMÃO - TIPO BERGAMOTA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO,
TAMANHO MÉDIO, LIMPO, DEVIDAMENTE ACONDICIONADO EM
SACOS PLÁSTICOS CONTENDO ETIQUETA COM INFORMAÇÃO DE
PESO. - LIMÃO - TIPO BERGAMOTA, GRAU MÉDIO DE
AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO, LIMPO, DEVIDAMENTE
ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS CONTENDO ETIQUETA COM
INFORMAÇÃO DE PESO.

80,000 KG 4,90 392,00

25 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE/PENE COM OVOS, ISENTO DE MOFO
(MANCHAS ESVERDEADAS COM PONTOS BRANCOS E CINZA), DE
ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DEVE SER
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE,
TRANSPARENTE DE 1 KG, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS
NA EMBALAGEM - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE/PENE COM OVOS,
ISENTO DE MOFO (MANCHAS ESVERDEADAS COM PONTOS
BRANCOS E CINZA), DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS
NOCIVAS, DEVE SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO,
ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE DE 1 KG, CONTENDO
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM

280,000 KG 14,90 4.172,00

30 MINI PIZZA, DO SEGUINTE SABOR: MILHO, FRANGO, QUEIJO E
BRÓCOLIS ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, PESO
MÍNIMO DE 170 GRAMAS A UNIDADE.  DEVERÁ SER FABRICADO
ATRAVÉS DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. NÃO PODE CONTER
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº
06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE. - MINI PIZZA, DO SEGUINTE SABOR: MILHO,
FRANGO, QUEIJO E BRÓCOLIS ACONDICIONADA EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS, PESO MÍNIMO DE 170 GRAMAS A UNIDADE.  DEVERÁ
SER FABRICADO ATRAVÉS DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS,
ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NO
RÓTULO DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS (CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE
2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

700,000 UN 5,90 4.130,00

32 OVOS - OVOS BRANCOS DE GALINHA, TAMANHO GRANDE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCOS, ISENTO DE ADITIVOS OU
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS
AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS

300,000 DZ 8,88 2.664,00



Página: 9 / 11

(FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, ACOMODADOS EM CAIXA DE OVO
TRANSPARENTE PLÁSTICA, CONTENDO 12 UNIDADES. - OVOS -
OVOS BRANCOS DE GALINHA, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, FRESCOS, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E
QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS,
QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, ACOMODADOS EM CAIXA DE OVO
TRANSPARENTE PLÁSTICA, CONTENDO 12 UNIDADES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
33 PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL, FATIADO VERTICALMENTE,

NOVO, NÃO PODENDO ESTAR EMBATUMADO, AMASSADO, SECO E
QUEBRADIÇO. COM PRIMEIRO INGREDIENTE OU BASE FARINHA
INTEGRAL, ISENTO DE GORDURA TRANS/GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA (CONFORME A RESOLUÇÃO 06 DE 08 DE MAIO DE
2020), SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, CORANTES E
AROMATIZANTES NA COMPOSIÇÃO. O PÃO DEVERÁ SER FABRICADO
COM MATÉRIAS-PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS,
ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DEVENDO ESTAR EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR
ODORES FERMENTADOS E FUMAÇA, NEM FRAGMENTOS DE
INSETOS, ROEDORES OU BOLORES.  PACOTES DE 500G, PESO
MÉDIO DE CADA FATIA 25G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, RESISTENTE AO
TRANSPORTE E MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. OS
PÃES APÓS ACONDICIONADOS NA EMBALAGEM DEVERÃO SER
ACONDICIONADOS EM CONTENTORES PLÁSTICOS ESPECÍFICOS
PARA O TRANSPORTE. O PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DA
ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR CENTO) DO SEU PRAZO
DE VALIDADE AINDA POR VENCER. - PÃO DE FORMA FATIADO
INTEGRAL, FATIADO VERTICALMENTE, NOVO, NÃO PODENDO ESTAR
EMBATUMADO, AMASSADO, SECO E QUEBRADIÇO. COM PRIMEIRO
INGREDIENTE OU BASE FARINHA INTEGRAL, ISENTO DE GORDURA
TRANS/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA (CONFORME A
RESOLUÇÃO 06 DE 08 DE MAIO DE 2020), SEM ADIÇÃO DE
CONSERVANTES, CORANTES E AROMATIZANTES NA COMPOSIÇÃO.
O PÃO DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS DE
PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA
TERROSA, PARASITAS, DEVENDO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODORES
FERMENTADOS E FUMAÇA, NEM FRAGMENTOS DE INSETOS,
ROEDORES OU BOLORES.  PACOTES DE 500G, PESO MÉDIO DE
CADA FATIA 25G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E
MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. OS PÃES APÓS ACONDICIONADOS NA
EMBALAGEM DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CONTENTORES
PLÁSTICOS ESPECÍFICOS PARA O TRANSPORTE. O PRODUTO
DEVERÁ TER NA DATA DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR
CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER.

200,000 UN 8,50 1.700,00

34 QUEIJO TIPO COLONIAL, INSPECIONADO, DE BOA QUALIDADE,
REFRIGERADO, PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, SEM CORANTES
E CONSERVANTES QUÍMICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA E
RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. EMBALAGEM CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL
(SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) SERVIÇO DE
INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). DEVENDO SER TRANSPORTADA À
TEMPERATURA ABAIXO DE 5ºC.  O PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA
DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR

70,000 KG 42,90 3.003,00



Página: 10 / 11

CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER. - QUEIJO
TIPO COLONIAL, INSPECIONADO, DE BOA QUALIDADE,
REFRIGERADO, PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL, SEM CORANTES
E CONSERVANTES QUÍMICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA E
RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. EMBALAGEM CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL
(SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) SERVIÇO DE
INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). DEVENDO SER TRANSPORTADA À
TEMPERATURA ABAIXO DE 5ºC.  O PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA
DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR CENTO) DO SEU
PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER.

Total do Participante: 32.694,00

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE, DESENVOLVIDAS COM O

TAMANHO MÉDIO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE,
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS, LIVRES
DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS,
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS. -
BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE, DESENVOLVIDAS COM O
TAMANHO MÉDIO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE,
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS, LIVRES
DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS,
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

200,000 KG 4,00 800,00

12 BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE – ACONDICIONADO EM SACOS
PLASTICOS, ATOXICOS, TRANSPARENTES, SELADOS, CONTENDO
ETIQUETA COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
PESO E VALIDADE, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E
INGREDIENTES. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS,
PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS ESTRANHOS E EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS
BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, SEM TEXTURA MACIA E DE
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO
APRESENTAR EXCESSOS DE DUREZA, NEM APRESENTAR-SE
QUEBRADIÇOS. - BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE –
ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS, ATOXICOS,
TRANSPARENTES, SELADOS, CONTENDO ETIQUETA COM NOME DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE, TABELA DE
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. O BISCOITO DEVERÁ
SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS,
ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE,
FRAGMENTOS ESTRANHOS E EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS,
QUEIMADOS, SEM TEXTURA MACIA E DE CARACTERES
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR
EXCESSOS DE DUREZA, NEM APRESENTAR-SE QUEBRADIÇOS.

10,000 KG 26,90 269,00

13 CHUCHU TIPO BRANCO OU VERDE, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRO, SEM
MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE SUJIDADES E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS,
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS. -
CHUCHU TIPO BRANCO OU VERDE, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRO, SEM
MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE SUJIDADES E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS,
ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

100,000 KG 4,30 430,00

27 MEL DE ABELHA EMBALAGEM DE 1 KG. DEVE CONSTAR NA
EMBALAGEM: REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE

8,000 UN 20,00 160,00



Página: 11 / 11

ENTREGA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E PESO LÍQUIDO, E
REGISTRO, ALÉM DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL - MEL DE
ABELHA EMBALAGEM DE 1 KG. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM:
REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO
MINIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COMPOSIÇÃO
NUTRICIONAL E PESO LÍQUIDO, E REGISTRO, ALÉM DE INSPEÇÃO
ESTADUAL OU FEDERAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 TOMATE - IN NATURA. GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, UNIDADES

INTEGRAS, SEM PERFURAÇÕES, ACONDICIONADOS EM
EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES E ATÓXICAS CONTENDO
INFORMAÇÃO DE PESO. - TOMATE - IN NATURA. GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO, UNIDADES INTEGRAS, SEM PERFURAÇÕES,
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES E
ATÓXICAS CONTENDO INFORMAÇÃO DE PESO.

400,000 KG 6,00 2.400,00

Total do Participante: 4.059,00

Total Geral: 80.734,00

02 de Fevereiro de 2023

Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


